Pre itura Municipnl de llha Compridn D. J3.i

TERMO DE CONTRATO PARA
FORNECIMENTO DE EQUIPAMEN'I'O, QUE
CELEBRAM ENTRE SI A PRFITEITTIR{
MUNICIPAL DE ILHA COMPRID.\ E A
EMPRESA sHARK nrÁQutuas PARA
coNsrRuÇÁo LTDA.

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e doze, a PREFEITURIT
MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF n"

64.037 .8721000ir-07, com sede à Av. Beira Mar, n" 1 1.000 - Balneário Meu Rec r.lto. rrestL'

Município de llha Comprida, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu Prefeito \4unicipal.

o senhor DECIO JOSÉ VENTURA, brasileiro, casado, portador da cédula de Identidade RG. n"

8.761.433/SSP/SP e do CPFÀ4F sob o no 051.163.808-66, doravante denominada cONTRAI AN',IE.

e a Empresa SHARK NfÁQUIN,q.s PARA CONSTRUÇÃO LTDA, com sede à Aver.rida Santa

Marina, no 2.210. Bairro Vila Albertina, no Município de São Paulo, Estado de São Paulo. inscrila no

CNPJA4F. sob o no 06.224.12110001-01, neste ato representada por Consultor Comercial. o Senhor

BERTOLDO DA SILVA, brasileiro, casado, poftador da Cédula de Identidadc IIG

18.503.495/SSP/SP, e inscrito no CPF,MF. sob o rf 761.838.384-70, residente e domiciliado na

Vitoria, n" 352, Baino Vila Ribeiropólis, no Município de Registro, Estado de São Paukr. clolar

denominada CONTRATADA, tendo como respaldo o resultado do Pregão Presencial n" 021/201

a autorização constante do Processo PP rf 02212012, celebram o presente Contrato com base na L
Federal n" 8.666193, alterada pela Lei 8.883/94 e republicada em 06107194, mediante as Cl itt

segulntes

Êrso lf

ra 110\'4. elll
cações, e da

)1)

1.1 A CONTRATADA obriga-se a fomecer 01 (uma) Máquina Pá Carregad

conformidade com as Especificações Técnicas constantes do Anexo - Espec

proposta apresentada pela CONTRATADA no procedimento licitatório mfncionado no

Preâmbulo deste Conlrato. \

CLÁT]SULA II - ELEGIBILIDADE DOS BEM E SERVICOS DECORI{EN'I'T-S

2.1 O bem ofeÍtado deverá estar em perfeitas condições de uso e funcionamento, e o pagam

feito será limitado a esse bem e aos seruiços decorrentes

CLÁUSULA II I. PRE,CO E CONDICÔES DE, PAGAMENTO

3.1 Pelo integral e satisfatório fomecimento do bem e serviços decorentes (caso aplicll l)
indicados na Cláusula 0l , a CONTRATADA receberá a importância de R$ 25U'800,00

(Duzentos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais).

Ávenitla Beiru Mar, n' 11.000, Buln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-0(10

E - mail : .i u r id ic d@il h ac o mp r id a. sp. g ov. br

Estância Balneária

CONTRATO N"290/2012-APJ

CLÁUSULA I - OBJETO
I

a
o

f ,0 n'

Estância Balneária

O pagamento do valor constante da Cláusula 3.1, será efetuado, em parcela útrica. tté l0
(dez) dias após a entrega do equipamento e mediante apresentação da Nota./Fiscali Iratura

apresentada quando do recebimento definitivo do equipamento, de acordo com a proposta

apresentada na licitação e nas condições previstas no edital, devendo ser entregue ate 20
(vinte) dias da assinatua deste contrato.

CLÁUSULA IV - AUMENTO OU DIMINUICÃO DO VALOR DO CONTRA.'I.O

A critério da CONTRATANTE, poderão ser feitos acréscimos ou supressões no

fomecimento do bem. que não impliquem alteração superior a 25 oÁ (vinte e cinco por cento)

do valor do Contrato.

CLÁUSULA V. CR.E,DITO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Os recursos para a aquisição do equipamento e contÍatação dos serviços decorl-cutes. são

oriundos das verbas consignadas no presente exercício, estando alocado no Depaflatltento de

Obras através da Dotação Orçamentária - Ficha n'-, para o valor de R$ 258.800,00
(Duzentos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais).

CLAUSULA VI - GARANTIA DE EXECUCÂO DO CONTRATO

Como garantia da execução das obrigagões assumidas, a CONTRATADA se obriga a
proceder com a entrega e imediata do equipamento, nas condições estabelecidas.

CLAUSULA VII - OBRIGACONS CON,TTS DA CONTRATADA

às

).-1-

4.1

5.1

6.1

7.1 A CONTRATADA obriga-se a:
,---7)

a) responder pelas ações e omissões de seus fomecedores/prestadores de sen'iço e

pessoas diràta ou indiretamente empregadas pelos mesmos, assim colito por ações e

ômissões de seus próprios diretores e empregados. Neúuma di§posição dcste

Contrato criará uma relação contratual entre qualquer sub-fomecedor/subcontratado e

a CONTRATANTE, para pagaÍ ou fazer
-com

que sejam pagos \uaiscluel clos

referidos subcontratados:
arcar com os custos decorrentes da utilização de materiais, equipamentos, dispositivos

ou processos patenteados, devendo pÍeservar, indenizar e manter a CONTRAl'ANTE
a salvo de quaisquer reivindicações, demandas, queixas e representações dc clttalqucr

naturez4 resultante desta util izaçào;

arcar com o ônus de todas as obrigações tributarias, trabalhistas, previdetrciárias ott

securitarias, deüdas fora ou dentro do Brasil, incidentes sobre o bem ol-rieto destc

b)

c)

Contrato;
estabelecer prazo de garantia do equipamento, não inferior a 12 (doze) me

contados da data de sua enfega e aceitação definitiva, contra quaisquer de

Aveniila Beira Mar, n, 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-0ttt)

d)

E -m a il : j u r itli c a@i I h a c o mp r id a. sp. g ov. b r

Pre.feiturn ltlunicipnl de llhn Compridn

I l' i'!.,r n' It--.-"-:-
Prefeitura Municipal de llhn Comprida

Estância Balneária

provocados por falhas ocorridas no projeto, fabricação, armazenaÍnento. lransporte.
instalação ou colocação em funcionamento do bem;
prestar assistência técnica, durante o periodo de garantia; e,

tansportar adequadamente o bem até o local de entrega mencionado na Clírusula 10,

e, se for o caso, testá-lo no local indicado pela CONTRATANTE.

Jaa

e)

0

CLAUSULA V'IJI _ SLIB-ROGAÇAO

8.1 As obrigações decorrentes do presente Contrato não poderão ser sub-rogadas no todo ou em

parte, ressalvada a sub-rogação da prestação de assistência técnica, se autolizada pela

CONTRATANTE, no período de garantia do bem.

8.2 A sub-rogação de que trata a Cláusula anterior não eximirá a CONTRÁTADA de suas

responsabilidades contratuais, e das penalidades previstas no caso de descumprintento dits

mesmas.

CLÁUSÚ'LA IX . FISCALIZAÇÃQ

9.1.1 A autoridade competente designará uma Comissão para vistoriar e se de acordo. recebcr o

bem que constitui o objeto deste ConÍato.

CLÁUSULA X - CONDIÇ ôrs on RECEBIMENTo Do BEM

10.1 O bem deverá ser entregue dentro do prazo fixado pela Cláusula I 1.1, no seguinte endereço

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
AVENIDA BEIRA MAR, N'lI.OOO
BALNEÁRIO MEU RECANTO - ILI{A COMPRJDA/SP
CEP: 11.925-000

10.2 O bem deverá atender as especificações fomecidas pela CONTRATANTE, e apresentar as

características informadas pelo licitante em sua Proposta, desde que compatíveis com as

especificações constantes do Anexo - EspeciÍicações. A CONTRATADA obriga-se a

substituir, sem ônus para o CONTRATANTE, o bem entregue avariado ou com dellito de

fabricação.

10.3 Dentro de 03 (três) dias, contados da data de recebimento do bem, o Setor responsltvel.

atestará a sua aceitação e emitirá o Termo de Aceitação Definitiva (ou recibo), ou solicitará a

substituição do mesmo. A ace

gamntia e assistência técnica.
itação do bem não eliminará nem limitará as obrigaçõcs de

Avenitta Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I1925-000
E -mail : j u rid ictí@i I h aco mp r id a. s p. g o v. b r

I

"--7

CLÁUSULA XI . PRAZO DE ENTREGA

7;:

Estância Balneáría

11.1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue em aÍe 20 (vinte) dias corridos, contados da
assinatura do contrato.

I 1.2 - A entrega do bem objeto deste contrato, deverá ser feita no Município de Ilha Comprida. na

sede da Preleitura Municipal, sito a Avenida Beira Mar, n" 11.000 - Balneiirio Meu Recanto

Ilha Comprida - Estado de São Paulo, correndo por conta da Contratada as despesas de tlansporle.
tributos, encargos trabalhistas e previdenciarios deconentes da entrega e do fornecimenkr.

CLÁUSULA XII - MANUTENÇÃo oa.s coNDrcôEs DE HABILITACÃo

12.1 A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em

compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas na licitação.

CLAUSULA XIII - DAS PENALIDADES

13.1 Se a CONTRATADA deixar de cumprir o disposto neste instmmento, ficará st{eita às

seguintes sanções administrativas, a serem aplicadas altemativa ou cumulativamente
t1

a advertência;
multa equivalente a 10%o (dez por cento) do valor do Contrato, por infraçã

Cláusula 7.1 , alíneas "d", "e" e "f' deste instrumento;
c) multa no valor de 0,5% (meio por cento) ao dia sobre o valor do Contrato. ató o lir.r.ri

de l0% (dez por cento), em caso de atraso injustificado na entrega do betl. L'nlrL r

d)

atingido este valor máximo, a CONTRATANTE poderá decidir pela rescisão do

Contrato;
multa de 10% (dez por cento) em caso de rescisão contratual por moti\1) de não

cumprimento ou cumprimento irregular das Cláusulas, especificações e prâzos deste

instrumento, cumulativa à aplicada em virtude da infração que motivou a rescisào:

suspensão temporaria de paÍicipação em licitação e impedimento de conlralal com a

Administração, por prazo não supeúor a 2 (dois) anos; e

declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja pron.rovida

a reabilitação. na forma da lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade-

e)

0

13.2 O bem entregue em desacordo com o estabelecido neste Contrato será consiy'erado. para

efeito de multa, como não entregue. ,-- .-
13.3 As multas previstas na Cláusula 13.1 não têm efeito compensatório e o seu pagalnento nào

eximirá a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentesi das inÍiaçõ
cometidas.

Avenida Beira Mor, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000

E-mail : j u ridicd@il h aco mp r ida.sp. gov. br

b)

I

Pre.feitura Municipal de llhn Comprida

a

Prefeiturn Munici al de llhn Com rida
Estância Balneária

13.4 As multas devidas pela CONTRATADA serão descontadas da garantia de erccução do

Contrato, de quaisquer faturas apresentadas pela CONTRATADA ou ainda, se necessário.

cobradas judicialmente.

CLAUSULA XIV - DA DURACÃO DO CONTRATO

14.1 Este Contrato será válido por 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

CLÁUSULA XV. RESCISÃO

15.l O CONTRATANTE poderá rescindir administrativamente o presente Contrato nas hipóteses

e condições previstas nos Artigos 77 a 80 da Lei 8.666193.

CLÁUSITLA XVI - PUBLI(-AQ{Q

16. I Dentro de 20 (vinte) dias, contados da assinatura deste Contrato, o CONTI{A lAt ',*'IE

providenciará sua publicação resumida no Diririo Oficial do Estado de São Paulo.

CLÁUSULA XVII - INTERPRETACÂO DO CONTRATO

17.1 Para efeito de interpretação deste Contrato, será observado o seguinte:

a) no caso de divergência entre a proposta apresentada pela CONTRATADA e o lldital.
ou entre a proposta da CONTRATADA e as Especificações, prevalecerá o disposto

no Edital ou nas Especificações; e

no caso de divergência entre os documentos mencionados na alínea "a" supra e o
presente Contrato, este pÍevalecerá.

H-.' --.1 .r;, ;

lPr,a»/,t"-,lla,E I

b)

CLÁUSI]'LA XVIII - DOCUMENTOS OUE INTEGRA,M O CSNTRATO

18.i Integam o presente Contrato, independentemente de transcrição â proposta de preços

apresentada pela CONTRATADA e as especificações do equipamento.

LÁUSULA XIX - DISPOSIÇÕES FINAI§C

19.1 A Lei 8.666193, alterada pela lei 8.883/94, regerá a aplicação deste Contrato e

litígios que, eventualmente, dele possam resútar.
I soluçao dq

' .' )

19.2 O foro do presente Contrato será o da Comarca de Iguape, excluído qualquer outro, ainda

privilegiado

Avenida Beira Mun n' 11.000, Buln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP:

E-mail : j uridic d@)l h aco mp rida. sp. gov. b r
11925-0 t)

Pro(êsso n'

Estância Balneária

E por estarem de acordo com as condiçõcs estipuladag lamu-se o pres€nte Contmto em

qual, após lido e achado conÍbrmq é assinado,o03 (três) vias de igual teor e para o mesno
pela CONTRATANTE, CONTRATADA e

Ilha Comprida, de dc2012.

DÉCIO

SH,{RK UÇAOLTDA.

TESTEM

I

tls

nqú)

Áveniút Beira Mar, n' 11.000, Batn- Meu Recunto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I1925-lNN

E- mai! : j u r idi c @ilh aco mprida'sp' gov' b r

Prefeiturs Municinal de llha Comprida

\ / ,..----.--\ // -

-.7.....\